Governo do Estédo de Sao Paulo
Casa Civil
Gabinete do Secretario-Chefe da Casa Civil

OFiCIO

Numero de Referéncia: RI - 427/2022
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de S&o Paulo
Assunto: Requerimento de Informagéo 427/2022 - Deputada V aeria Bolsonaro

Oficio n°® 861/2023/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado TEONILIO BARBA 1° Secretario
Mesa da Assembleia L egislativa do Estado de Sao Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituicdo do Estado de S&o Paulo,
encaminho as informagdes prestadas pela Secretaria da Seguranca Publica em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria da Deputada V aleria Bolsonaro.

Atenciosamente,

Séo Paulo, 19 de marco de 2023.

Arthur Luis Pinho de Lima
Secretario de Estado
Gabinete do Secretario-Chefe da Casa Civil
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Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria da Seguranga Publica
SECRETARIA EXECUTIVA

OFICIO

Numero de Referéncia: Req n° 427/2022

Interessado: Secretario Executivo da Casa Civil - Edilson José da Costa

Assunto: Requer ao Sr. Secretario da Seguranga Publica informagdes sobre as agdes de
enfrentamento do crescimento do nimero de casos de violéncia nas escolas do estado de Sado Paulo

Senhor Secretéario,

Cordialmente cumprimentando-o ¢ em aten¢do ao requerimento em epigrafe de
autoria da deputada estadual Valéria Bolsonaro, encaminho a Vossa Exceléncia a manifestagio
exarada pelo Comando-Geral da Policia Militar e pela Delegacia-Geral de Policia.

Atenciosamente,

Sao Paulo, 28 de fevereiro de 2023.

OSVALDO NICO GONCALVES
Secretario Executivo
SECRETARIA EXECUTIVA
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Governo do Esta_dd de Sao Paulo
Policia Militar do Estado de Sao Paulo
GAB CMT G

OFICIO

Numero de Referéncia: Oficio n° GabCmtG-6500/100/22.
Interessado: Valéria Bolsonaro, Deputada Estadual.
Assunto: Requerimento de Informagéo n® 427, de 2022.

Do Chefe de Gabinete do Comandante-Geral
Ao Ilustrissimo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Seguranga Ptblica
RENATO LEMES.

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral da Policia
Militar de restituir a Vossa Senhoria o expediente SSP-EXP-2022/04698, que trata de informagdes
sobre as agdes de enfrentamento em relagdo ao crescimento do nimero de casos de violéncia nas
escolas do Estado de Séo Paulo, nos termos consignados no expediente de origem.

Consoante manifestacdo do Estado-Maior desta Instituicdo, seguem abaixo as
respostas aos quesitos formulados:

1. Quais as providencias serio adotadas para garantir a efetiva presenca
ostensiva e de investigacdo para enfrentamento da escalada de crescimento do nimero de
crimes principalmente no entorno das escolas?

De forma geral, o policiamento ostensivo tem como base o planejamento
operacional desenvolvido a partir de diagnoéstico situacional, orientado aos indicadores criminais
descritos na Resolugdo SSP-160/01, com distribuicdo equilibrada e racional dos recursos
operacionais da Instituicdo, a fim de garantir a preservacdo da ordem publica e a percepcdo de
seguranca das pessoas.

2. Qual é o efetivo humano e de material destinado a Ronda Escolar no
estado de Sao Paulo?
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Governo do Estado de Sao Paulo
Policia Militar do Estado de Sao Paulo
GAB CMT G

Especificamente quanto aos estabelecimentos de ensino, o policiamento
ostensivo escolar é executado, em todo o Estado de Sdo Paulo, segundo parametros estabelecidos
na Diretriz n° PM3-004/02/20, que regula o desenvolvimento do Programa de Policiamento
Escolar, com a¢des permanentes de prevengdo e repressdo imediata no perimetro escolar de
seguranga, por meio da Ronda Escolar ¢ da Adogdo Escolar, além de contar com o patrulhamento
preventivo executado pelos demais Programas de Policiamento ¢ Atividades Operacionais Diversas.

3. Os casos narrados no requerimento em epigrafe ja sio objeto de
requerimentos de informacio em apartado, entretanto, reitera-se: Quais sdo as acdes
investigativas e de patrulhamento ostensivo desenvolvidas e executadas para reduzir e dar
soluciio aos casos de violéncia que estio se mostrando em uma direcio crescente?

O Programa de Vizinhanga Solidaria Escolar, regulamentado pela Diretriz n°
PM3-002/02/13, que tem o objetivo de promover a aproximagdo das Organizac¢des Policial-
Militares (OPM) Territoriais com a comunidade escolar, estimulando os integrantes da comunidade
a mudanca do comportamento diante de fatos e condutas que possam afetar a ordem publica da
localidade, possibilitando o levantamento de prioridades afetas a seguranga das pessoas, bem como
a aferi¢do de resultados e corregdo de planos.

A respeito das ocorréncias mencionadas no expediente de origem, foram
realizadas reunides com a interessada ¢ com os diretores das escolas afetadas, ocasido em que
foram fornecidos esclarecimentos sobre a metodologia de planejamento e emprego operacional da
Policia Militar, bem como sobre os critérios de distribui¢do dos recursos operacionais, entre eles o
refor¢co do patrulhamento preventivo nos perimetros escolares por Unidades de Servigco dos
Programas de Policiamento Escolar, de Radiopatrulha e de Forga Tatica, bem como a Atividade de
Diaria Especial por Jornada Extraordinaria de Trabalho Policial Militar (DEJEM), com realizagio
de pontos de estacionamento nos horarios de entrada e saida dos alunos.

4. Ha falta de policiais?

Destaca-se que em razdo da necessidade de constante reposi¢do de efetivo,
sobretudo na graduagdo inicial de Soldado PM 2? Classe, a Institui¢do estabeleceu desde 2006 o
Plano de Completamento de Efetivo (PCE), o qual consiste no planejamento para a realiza¢do dos
concursos de ingresso nos quadros da Policia Militar do Estado de Sdo Paulo, considerando a
rotatividade de pessoal, de modo a possibilitar que os cargos vagos sejam preenchidos de maneira
coordenada, planejada, constante ¢ periddica, visando a manuten¢do dos servigos oferecidos em
niveis adequados.

Nessa esteira, 1.000 (um mil) Soldados PM 2% Classe estdo frequentando o
Curso de Formagdo de Soldados (CFSd) e serfo distribuidos nas OPM de todo o Estado apos o
encerramento do curso, permitindo a movimentagdo de contingentes para Unidades do Interior,
Grande Sio Paulo e Capital Paulista, sendo 899 (oitocentos ¢ noventa € nove) Soldados PM 2°
Classe com expectativa de término de curso em dezembro de 2022 e mais 101 (cento ¢ um)
Soldados PM 2% Classe com previsdo para o encerramento do curso em 2023.
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Governo do Estado de Sao Paulo
Policia Militar do Estado de Sao Paulo
GAB CMT G

Além disso, encontra-se em andamento dois concursos publicos para
provimento de 2.700 (dois mil e setecentos) cargos de Soldados PM 2* Classe, para posse nos anos
de 2022 e 2023, sendo que ja foi autorizado pelo Governo a realizagdo de novo concurso publico
destinado ao provimento de mais 2.700 (dois mil e setecentos) cargos.

5. Ha falta de estrutura?

Pela aplicacdo dos referidos critérios, verifica-se que as estruturas
organizacionais ¢ o efetivo disponibilizado em questdo encontram-se proporcionalmente ajustados.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha
estima e consideracéo.

Sao Paulo, 04 de novembro de 2022.

LEANDRO GOMES SANTANA
CORONEL PM
GAB CMT G
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Governo do Esta_dd de Sao Paulo
Policia Civil do Estado de Sao Paulo
DGP/Delegacia Geral de Policia Adjunta/Sede DGPAD

Despacho

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo — Deputada Estadual Valéria
Bolsonaro

Assunto: Requerimento n® 427/2022 — solicita informagdes relacionadas a violéncia nas escolas do
Estado de Sdo Paulo

Numero de referéncia: SSP-EXP-2022/04698

DESPACHO : APJ/DGPAD - 381/2023 — JLB

A Assessoria Parlamentar da Secretaria da Seguranga Publica encaminhou o
Requerimento de Informagdo n® 427, de 2022, oriundo da Assembleia Legislativa do Estado de S&o
Paulo, subscrito pela Deputada Estadual Valéria Bolsonaro, em que solicita informagdes acerca das
acdes de enfrentamento com relagdo ao aumento da violéncia escolar no Estado de Sdo Paulo,
especificamente no tocante as investigacdes relacionadas ao crescimento do numero de crimes no
entorno das escolas, bem como informagdes a respeito da falta de policiais e de estrutura.

Remetido ao Departamento de Administracdo ¢ Planejamento da Policia Civil — DAP
para complementagdo da instrucdo (fls. 20/21), a Divisdo de Planejamento ¢ Controle de Recursos
Humanos (DPCRH) informou a respeito dos cursos de formagéo técnico-profissional de policiais
civis em andamento, bem como dos concursos publicos em progresso e os previstos, além de
quadro de nomeagdes e posses do periodo de 2019 a 2022 (fls. 23/50), os quais, ao certo e nesse
particular, contribuirdo para o incremento dos trabalhos policiais civis de prevencdo especializada e
repressdo criminal.

Diante do exposto, devidamente instruido, restitua-se a Assessoria Parlamentar da
Secretaria da Seguranca Publica, por meio da Assisténcia Policial.

Sédo Paulo, 28 de fevereiro de 2023.

Gilson Cezar Pereira da Silveira
Delegado Geral de Policia Adjunto
DGP/Delegacia Geral de Policia Adjunta/Sede DGPAD
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